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DAĞITIMYERLERĠNE 

 

 

İlgi :30.04.2024tarihliveE-68460249-458.99-00096314090sayılıyazımız. 

 

İlgi'de kayıtlı yazımızda Meksika Genel İthalat ve İhracat Vergileri Kanunu kapsamında 

22.04.2024 tarihli Meksika Federal Resmi Gazetesi'nde yayımlanarak yürürlüğe giren Kararname ile adil 

piyasa koşullarının sağlanması, yerli sanayinin gelişiminin teşvik edilmesi ve iç pazarın desteklenmesi 

amacıyla; çelik, alüminyum, tekstil, giyim, ayakkabı, ahşap, plastik ve mamulleri, kimyasal ürünler, kâğıt 

ve karton, seramik ürünler, cam ve mamulleri, elektrikli teçhizat, ulaşım ekipmanları, müzik aletleri ve 

mobilya ürünlerini kapsayan 544 gümrük tarife satırındaki malların ithalatında gümrük vergilerinin %5ila 

%50 arasında değişen oranlarda yeniden düzenlendiği bildirilmektedir. 

Bu defa, söz konusu Kararname’de değişiklik yapan 9.5.2024 tarihli Meksika Federal Resmi 

Gazetesi'nde yayımlanarak yürürlüğe giren Kararname ile GTİP Kodu 7601.10.02 “İşlenmemiş alaşımsız 

aluminyum”ile GTİP Kodu 7601.20.02 “İşlenmemiş aluminyum alaşımları” ürünlerinin, 22.04.2024 

tarihli Kararname kapsamından çıkarılarak, mezkûr ürünlerin ithalatında gümrük vergisinin %0 oranında 

uygulanmasına yönelik bir düzenleme yapılmış ve GTİP Kodu 3102.21.01 “Amonyum Sülfat”ın 

ithalatında uygulanan %0 oranındaki gümrük vergisi %35 oranına yükseltildiği ifade edilmektedir. 

Bu kapsamda, yukarıda özetlenen düzenlemelere ilişkin olarak daha detaylı bilgi 

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5725965&fecha=08%2F05%2F2024#gsc.tab=0 internet 

adresinden erişilebilen Kararname metninde bulunmakla birlikte; ilgili Müşavirlikçe İngilizce diline 

yapılan gayri resmi tercüme yazımız ekinde iletilmektedir. 

Bu itibarla, mezkur duruma ilişkin olarak anılan ülke ile işbirliği yapan üyelerinize e-posta ile 

bilgilendirme yapılmasının ve ilave bilgi için ilgili Ticaret Müşavirliğimiz (meksika@ticaret.gov.tr) ile 

temasa geçilmesinin faydalı olacağı değerlendirilmektedir. 

Bilgilerinivegereğiniricaederim. 

KorayAliKONCA 

Bakan a. 

DaireBaşkanV. 

http://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5725965&fecha=08%2F05%2F2024&gsc.tab=0
mailto:(meksika@ticaret.gov.tr
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Ek:DecreethatmodifiestheRateoftheLawofGeneralImportandExportTaxes,OfficialGazetteof the 

Federation on May 8, 2024-DOF 

 

 

Dağıtım: 

TürkiyeveOdalarveBorsalarBirliğiGenelSekreterliğine Türkiye 

İhracatçılar Meclisi Genel Sekreterliğine 
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DOF: 08/05/2024 
 

 
DECREEthat reforms the various ones that modify the Rate of the Law of GeneralImport and Export 

Taxes,andtheDecreethatexemptsthepaymentofimporttariffsandgrantsadministrativefacilities 

tovariousmerchandiseofthebasicbasketandbasicconsumptionoffamilies.  

 

InthemarginasealwiththeNationalCoatofArms,whichsays:UnitedMexicanStates.- Presidency of the 
Republic. 

ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, president of the Mexican United States, in the exercise 

of thepower conferred on me by articles 89, fraction I, and 131, second paragraph, of the Political 

ConstitutionoftheMexicanUnitedStates;withfoundationinsections31,34,35and39oftheFederal 

PublicAdministrationOrganicAct;2nd,4th,fractionsIandII,6th,and12oftheForeignTradeAct,and 59, 

fraction IV, of the Customs Act, y 

WHEREAS 

That article 25, first paragraph, of the Political Constitution of the United Mexican 

States(CPEUM)establishes that"[t]he State is responsible for the stewardship of national development 

to guarantee that it is comprehensiveand sustainable, that it strengthens the sovereignty of the 

Nation." and its democratic regime and that, throughcompetitiveness, the promotion of economic 

growth and employment and a fairer distribution of income andwealth, allows the full exercise of 

freedom and dignity of individuals, groups and social classes " ; 

That article 131, second paragraph, of the CPEUM confers on the Federal Executive the 

extraordinary powerto increase, decrease or eliminate the quotas of export and import tariffs, issued 

by theCongress of the Union, and to create others, as well as to restrict and prohibit imports,exports 

andtransitofproducts,articlesandeffects,whendeemedurgent,inordertoregulateforeigntrade,the 

country's economy, the stability of national production or to carry out any otherpurpose, in benefit of 

the country; 

That,theNationalDevelopmentPlan2019-2024,publishedintheOfficialGazetteoftheFederation 

(DOF)onJuly 12, 2019, establishes in its general axis"Economy", section"Promote economic 

reactivation, theinternal market and the employment", that one of the central tasks of the current 

federal government is to promoteeconomic reactivation and ensure that the economy grows again at 

acceptable rates, which requires strengthening the internal market; 

Thatthe"DecreeissuingtheLawonGeneralImportandExportTaxes",publishedintheDOFon June 7, 

2022, establishes in its article 1. the tariff quotas of said law thatattend to the classification of the 

merchandise, and serve to determine the general import and export taxes; 

That the"DecreemodifyingtheRate of theLawof GeneralImport andExportTaxes, theDecree 

tosupportthecompetitivenessoftheterminalautomotiveindustryandthepromotionof thedevelopment of 

the domestic automobile market, the Decree for the Promotion of the Manufacturing,Maquiladora and 

Export Services Industry, the Decree establishing the generalimport 

taxfortheborderregionandthenorthernborderstrip,theDecreeoftheChetumalfreezone, 

theDecreeforthethatvariousSectorPromotionProgramsareestablished,theDecreethat 

regulatesthedefinitiveimportationofusedvehiclesandthevariousonesthatestablishquota 

tariffs",publishedintheDOFonNovember18,2022,modifiedvariousinstrumentstoupdatethemin 

accordancewiththenewrateoftheGeneralImportandExportTaxLaw(TIGIE),publishedintheDOF on June 

7, 2022, in order to provide legal certainty to foreign trade users, inwhich They include the tariff 

fractions of the steel, footwear, textile and clothing sectors, among others; 

That the"DecreemodifyingtheRate of theLawof GeneralImport andExportTaxes",published in the 

DOF on August 15, 2023, temporarily modifies the tariffsof 392tariff fractions of the TIGIE, 

relatedtosteel,aluminum,bamboo,rubber,chemicals,oils,soap,paper,cardboard,ceramicproducts, 

glass,electricalmaterial,musicalinstrumentsandfurniture,amongothers,inordertoprovidecertainty 
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andfairmarketconditionstoallsectorsthatfacesituationsofvulnerability,toallowtherecoveryofthe national 

industry, promote its development and support the internal market; 

That the"DecreemodifyingtheRate of theLawof GeneralImport andExport Taxes", published 

intheDOFonApril22,2024,establishestemporarytariffs,between5%to50%,totheimportofgoods classified 

in 544 tariff items relating to steel, aluminum,textiles, clothing, footwear, wood, plastic and its 

manufactures, chemical products, paper and cardboard,ceramic products, glass and its 

manufactures, electrical equipment, transport equipment, instrumentsmusical instruments, furniture, 

amongothers,specificallysettinganimporttariffof35%and20%fortariffitems7601.10.02(unalloyed 

aluminum)and7601.20.02(aluminumalloys),respectively,inordertoprovidecertaintyandfairmarket 

conditions for the sectors of thenational industry that face situations of vulnerability, derived from 

practices that alter and affectinternational trade, and thus promote the development of the national 

industry and support the internal market; 

Thatcurrentlythereisnonationalproductionofprimaryrawaluminum(unalloyedandalloyed),and 

theavailabilityofsaidmerchandiseincountrieswithwhichMexicohassignedaninternationaltreatyon 

trademattersisinsufficienttosatisfythesupplyoftheautomotiveindustries.,autoparts, 

andelectronics,amongothers,whichiswhyitisnecessarytodeletetariffitems 7601.10.02and7601.20.02 of 

the Decree referred to in the previous considering, in order to avoid affecting the operation of the 

supply chain of said industries; 

That the "Decree that exempts the payment of import tariffs and grantsadministrative facilities to 

variousgoodsinthebasicbasketandbasicconsumptionoffamilies",publishedintheDOFonJanuary 6, 2023 

and its subsequent modifications of May 18, June 23 andDecember 27, all of 2023, grants temporary 

exemption from paying tariffs, as well asadministrative facilities to prove compliance with non-tariff 

regulations and restrictions in thedefinitive import procedure of various products that They are part of 

the basic basket, among whichis ammonium sulfate, until December 31, 2024, in order to continue 

with the implementation of measures that counteract the effects of the inflationary trend; 

Thatin the period from 2019 to 2023, imports of ammonium sulfate went from a shareof 22% to 

51% of apparent national consumption, which has caused a shift in competitiveness,as well as idle 

installed capacity of the national industry. of fertilizers, since it hassufficient resources and 

infrastructuretomeetthedemandofthedomesticmarket,soitisadvisabletoincreasetheimporttariff on 

ammonium sulfate that is classified intariff fraction 3102.21.01, as well as eliminate said tariff fraction 

of the Decree indicated in thepreviousconsidering ,in order to provide fair market conditions to the 

national fertilizer industry sector, and 

That,inaccordancewiththeprovisionsoftheForeignTradeLaw,themeasuresreferredtoin 

thisinstrumenthavetheopinionoftheForeignTradeCommission,Ihaveseenfittoissuethefollowing: 

DECREE 

First article. Tariff sections 7601.10.02 and 7601.20aredeletedfrom the Sole Article of the 

Decreemodifying the Tariff of the Law onGeneral Import and Export Taxes, published in the Official 

GazetteoftheFederationonApril22,2024..02oftheTariffoftheLawofGeneralImportand Export Taxes . 

SecondArticle.ThetariffofthetarifffractionoftheTariffoftheLawofGeneralImportandExport Taxes, 

published in the Official Gazette of the Federation on June 7, 2022 and its subsequent modifications, 

is modified , which is indicated below: 
 

 
CODE 

 
DESCRIPTION 

 
UNIT 

FEE (TARIFF) 

TAX TAX EXP TAX 

3102.21.01 Ammoniumsulphate. Kg 35 Ex. 
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ThirdArticle.ItisdeletedfromtheSecondArticleofthe"Decreethatexemptsthepayment ofimport tariffs 

and grants administrative facilities to various goods in the basic basket andbasic 

consumptionoffamilies",publishedintheOfficialGazetteoftheFederationon06ofJanuary2023and 

itssubsequent modifications, tariff section 3102.21.01of the Tariff of theGeneral Import and Export 

Tax Law. 

TRANSIENT 

Only.ThisdecreecomesintoforcethedayafteritspublicationintheOfficialGazetteofthe Federation. 

GivenattheresidenceoftheFederalExecutiveBranch,inMexicoCityonMay8, 2024.-

AndrésManuelLópezObrador.-Heading.-TheSecretaryoftheTreasuryandPublic 

Credit,RogelioEduardoRamírezdelaO.-Heading.-TheSecretaryofEconomy,Raquel 

BuenrostroSánchez.-Heading.-TheSecretaryofAgricultureandRuralDevelopment,Víctor 

ManuelVillalobosArámbula.-Heading.-TheSecretaryofHealth,JorgeCarlosAlcocer Varela.- 

Heading. 


